



UNDERVISNINGS  
MINISTERIET

Børne- og Undervisningsudvalget  
Christiansborg

Økonomi- og  
Koncernafdeling

Frederiksholms Kanal 25  
1220 København K  
Tlf. 3392 5000  
Fax 3392 5567  
E-mail [uvm@uvm.dk](mailto:uvm@uvm.dk)  
[www.uvm.dk](http://www.uvm.dk)  
CVR nr. 20-45-30-44

Svar på spørgsmål 263 (Alm. del):

I brev af 10. september 2014 har udvalget efter ønske fra Merete Rüsager (LA) stillet mig følgende spørgsmål:

08-10-2014

Spørgsmål 263:

”Vil ministeren i fortsættelse af samrådet 9/9-14 om SFO-priser og med henvisning til FOA-undersøgelse, som viser, at åbningstiden i SFO’erne er faldet med 40 procent, men en plads koster kun 12 procent mindre, redegøre for, hvad det gennemsnitlige forhold er mellem tid og pris i ministeriets talmateriale?

<http://www.foa.dk/Global/News/Pressemeddelelser/2014/August/skolereformen-udhuler-sfoerne>.”

Svar:

Det fremgik af min redegørelse under samrådet den 9. september 2014, at en antagelse om, at åbningstiden i SFO’erne skulle være reduceret med 40 pct. som følge af folkeskolereformen, væsentligt vil overvurdere betydningen af den forlængede skoledag.

Udgangspunktet for FOA-undersøgelsens antagelse om en reduceret pasningstid på 40 pct. er tilsyneladende, at det lægges til grund, at SFO’erne hidtil kun har haft åbent 5 timer på skoledage – typisk fra kl. 12 til 17 – og at folkeskolereformen indebærer en forlængelse af skoledagen med 2 timer på alle klassetrin, således at åbningstiden herefter typisk vil være fra kl. 14 til 17. Dette vil netop give en reduktion af pasningstiden på 2 ud af 5 timer pr. skoledag eller 40 pct.

Det understreges, at det som følge af ufuldstændige data ikke er muligt at foretage en præcis opgørelse af, hvor meget pasningstid og pasningsudgifter gennemsnitligt reduceres med som følge af folkeskolereformen. Da der endvidere er visse faste udgifter og vanskeligt at tilpasse normeringerne løbende til det aktuelle antal børn i SFO’erne, kan der heller ikke forventes en lineær sammenhæng mellem åbningstid og udgifter, således

at en reduceret åbningstid på fx 20 pct. betyder en reduceret udgift og dermed også en reduceret takst på 20 pct.

Som jeg nævnte på samrådet, har det været forventningen, at udgiftsreduktionen for SFO ville være i størrelsesordenen 0,9 mia. kr., jf. mit svar af 5. april 2013 på BUU spørgsmål 165. Det svarer til en forventet udgiftsreduktion på mellem 15 og 20 pct. Denne reduktion svarer ud fra en gennemsnitsbetragtning nogenlunde til den antagede reducerede pasningstid som følge af den længere skoledag.

Der findes ikke samlede data om SFO'ernes daglige og årlige åbningstid. Ud fra den gennemsnitlige daglige undervisningstid på hvert klassetrin før og efter reformen, der som gennemsnit for de enkelte klassetrin udgør mellem 1 og 2 timer pr. skoledag, og en antaget gennemsnitlig årlig åbningstid i pasningstilbuddene, dvs. inkl. morgen- og eftermiddagsåbning samt åbningstid på ikke-skoledage, forventedes på årsniveau, at pasningstiden tilsvarende ville blive reduceret med mellem 15 og 20 pct.

Som det fremgik af min samrådstale og af det efterfølgende fremsendte bilag om takstudviklingen i SFO fra 2013 til 2014, jf. BUU alm. del bilag 222, er SFO-taksterne gennemsnitligt reduceret med mere end 15 pct. fra 2013 til august 2014.

Med venlig hilsen

Christine Antorini